Ly roy de Navaire oehist LXIII^m Sarasins.
Li pape excommengnat l'emperere Lyon Sanson.
L'emperere fist decrosteir toutes les ymagines de sainte Engliese.

— De quen li pape l'athematizat, et mandat à roy Char-Martel qu'ilh vosist venir à Romme ilh seroit emperere. Mains Char-Martel respondit que Pipin son fis avoit à femme Bertaine, la filhe l'emperere Lyon, si qu'ilh n'yroit

Fol. 282 v^o.

¹ L'hérésie des iconoclastes.

plus haut, p. 445.

² Nous avons rencontré cette expression un peu

mie contre luy, anchois ly aideroit contre cheli qui greveir ly voireit. Chis pape Grigoire fist de l'evesqueit de Viane une archevesqueit. — Apres la mort le pape Grigoire, vacat ly siege XII jours, et le X^e jour d'awost fut consacreis uns proidhons qui oit à nom Zacharie, de la nation Grigois, le fis Policroine ¹, et tient le siege XII ans VI mois et X jours. Et Martin dist X ans II mois et XV jours. — A cel temps oiit nouvelle, par messagiers Guys de Maienche, que les Sarasins avoient ochis son pere et conquesteit le regne de Navaire, de quoy ilh fut mult dolens et ly annoioit de cuer. Si avoit une mult beais castel à demy-liewe de Maienche, qui estoit nommeit Monbloy, qui avoit bois, riviere et prairie, et tout chu qu'ilh afferoit à solas; si alat là demoreir por li osteir de pessanche, et y sourjournal longtemps, et sy avoit III fis de sa femme : ly anneis si estoit nommeis Doyelin, qui avoit VIII ans d'eage. — Si avient une jour que li conte Guis s'en alat cachier en bois à masnie privée, et tenoit bien li bois VI lieue de long, là est aleis cachier li noble conte; si at esleveit une chierf et le suyt tendamment, et les chiens l'abairent fortement, qui en fuiant furent si mateis, qu'ilh fissent silenche et perdirent le chierf.

Mains li conte le suyt toudis, et tant qu'ilh at perdu toutes ses gens, car ilh sont despars par le bois de chà et de là, si furent mult disconforteis de leur saingnour. En cel bois habitoit uns proidhons qui estoit neis de Cobellenche, viés et anchiens, en une heremitage qui seioit devant son heremitage. Si vient li chief à ly por eistre à saveteit. Et li conte venoit apres brochant, et voit le chief, si escriat l'hermite en disant : « Vilains, ochis » chis chierf. Porquoy l'as-tu tant gardeit? » Et li hermite respondit : « Sire, » ilh est venus à saveteit; s'ilh vos plaist, se le lassiés vievre, Dieu vos en » sarat greit. » — Quant li conte l'entendit, si fut corochiet, si lanchat son espiel apres le chief, si fausat de ² chief et passat l'hermite tout parmy les flans, si l'abatit mors. Et quant li conte veyt chu, si fut esperdus, si est desquendus de son cheval tantost, se le trovat mors. — Si at Dieu reclameit et li priat merchis, et vovat, qu'en lieu d'amende et de penitanche de mort de cheli, ilh demoroit là hermite tant qu'ilh viveroit en lieu del hermite, et sens jamais departir. Puis at ensevelis l'hermite en sa capelle. Enssi